

Fra bogen : **En liden Fattig By II** af Frovin Jørgensen (s 147-148) møder vi følgende ikke særlig flaterende historie om Hans Hansen Uttendals søn Peder Hansen Uttendal:

9.

Det var bevægede år med alle de vanskeligheder og stridigheder af forskellig art, som byens indvånere havde at bestå. Den ene affære afløste faktisk den anden, og der var altid noget at være tilskuer til eller deltager i, for vi har også oplevet, at borgerskabet ikke nøjedes med at være tilskuer. Det må have været en ejendommelig atmosfære, der til tider hvilede over byen.

En retssag rystede den fx (1735). Feldbereder Peder Uttendal, ungarl, var indblandet i en faderskabssag. Han havde bestukket en soldat til at påtage sig faderskabet, pigen var indforstået og soldaten forsåvidt også; men han drak og sludrede så over sig. I kirkebogen kom dog til at stå, at som barnefader var udlagt rytter Jochum Bückoe.

Snakken gik imidlertid. Der kunne ligesom ikke blive ro om sagen. Der var for mange utiltalende træk i den til, at tilskuerne kunne affinde sig med de fiduser, der var lavet, og 26. januar stod Peder Uttendal i bytinget for at blive rensset for den sladder, der gik om, at han var fader til Kiersten Jørgensdatters barn.

Vidner blev afhørt, og så stod Peder Uttendals svend frem.

Mester havde forledt ham til at vidne falsk. Han kendte pigen, sagde han, fra Fyn. Hun var en hore. Han havde selv været i med hende. To gange havde hun opgivet forkerte fædre.

Dette tal var ikke valgt tilfældigt. I loven stod der, at den kvinde, som tredie gang overbevises om hor, skal stryges til kagen.

Vil man fange byens atmosfære, hører dertil skrigene fra kagstrygningen på torvet, ligesom halsjernet på hjørnet af rådhusbygningen også gør det.

Ud fra en hæslig tankegang ville Peder Uttendal have hævn for de fortrædeligheder han var kommet ud for i denne sag, og hævnen skulle ramme Kiersten, selv om hun havde været ham til føje, også med hensyn til den falske barnefader. Det var en djævelsk plan.

Morten Hansen vidnede og sluttede med, at han ville aflægge ed.

I det første sekund derefter var sagen afgjort.

Så sønderflænger et rædselsskrig stilheden. Kiersten er blevet klar over, hvor det bærer hen, og bekender grædende, at det er Peder Uttendal, der er fader til hendes barn. Hun kender overhovedet ikke Morten osv., osv. Hun trøster sig til Gud, når hun skal stå åbenbar skrifte i kirken.

Bekendelsen bliver ført med en sådan spontanitet og kraft, at den vækker umiddelbar tillid, både hos retten og tilhørerne.

Påny breder stilheden sig i tingsalen. Den smyger sig som en befrielse og

lettelse ind mellem menneskene. Så nær de havde været ved dette spøgelse, meneden, som kunne blive så skæbnesvanger.

Peder Uttendals fuldmægtig hævdede sagen. Ingen blev hverken dømt eller frikendt, eller sagde noget i det hele taget. Forlod blot tingsalen. Det var, ligesom alle skyndsomst ville væk fra denne begivenhed.

Kiersten kender vi ikke, men har truffet navnet før. Det var, da Anders Bertelsen Ulf blev fængslet på Koldinghus for tyveri og forsøg på mordbrand over for Anders Andersen i V. Gjesten og kom på Bremerholm, hvorfra han flygtede (se foran). Da blev Ole Vandels enke også fængslet og døde i fangekælderen under en fødsel. Hun havde en datter af dette navn, som samtidig forsvandt.

Senere dukkede navnet op i Kolding. Et år tjente hun hos Christopher Neuchs, boede der efter i kirkeboderne, og det var her, hun kom i forbindelse med Peder Uttendal.

Kirkeboderne var et dårligt sted. Der boede også Anna Rohde. Hun var kommet fra Elmshorn sammen med Margrethe Tielmann og Martha Jochumsdatter. En tid havde de om natten opholdt sig i Jørgenskovløkke og haft kontakt med en del mennesker. Anna havde derfor stået i halsjern i tre dage, 1 time hver dag. Så var hun blevet udvist af byen gennem Sønderport.

Da Kiersten ventede sig, flyttede hun hen til Johan Kaabersmed, hvor hun fik lov at bo på loftet.

Han skal efter historien være den virkelige fader til Katrine Marie, men skulle have betalt Jochum Bückoe og Kiersten Jørgensdatter for at dække over ham:

Decembr. 1
Kirsten Jørgensdatter
Katriene Marie

Fæddere

Peder Christensen

Andreas Johansen

Anders Rasmussen

Maren Salinger

Karen Andersdatter

Udlagt p Barnefader Jochum

Byckö Byckö:

Kirsten Jørgensdatter

Katriene Marie

Fæddere:

Peder Christiansen

Andreas Johansen

Anders Rasmussen

Maren Salinger

Karen Andersdatter

udlagt Barnefader Jochum Byckö ?